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abstrakt. Celem badań była ocena poziomu niedoborów konsumpcji w zakresie różnych rodzajów artykułów 
spożywczych w polskich gospodarstwach domowych w latach 2005-2013 w przekroju grup społeczno-eko-
nomicznych. Dokonano również analizy dynamiki zjawiska. Badania przeprowadzono na podstawie jed-
nostkowych danych Diagnozy Społecznej za lata 2005, 2007, 2009, 2011 i 2013. Z przeprowadzonych badań 
wynika, że w analizowanym okresie najniższy poziom niedoborów wszystkich rozpatrywanych rodzajów 
żywności odnotowano w gospodarstwach domowych pracujących na własny rachunek, następnie pracowni-
ków, rolników, relatywnie wysoki w gospodarstwach domowych emerytów i rencistów, a najwyższy w grupie 
gospodarstw domowych utrzymujących się z niezarobkowych źródeł utrzymania. W analizowanym okresie 
najwyższe niedobory dotyczyły zakupu ryb i ich przetworów i pomimo odnotowania dużego ich spadku, w 
2013 roku nadal prawie co czwarte gospodarstwo domowe rolników, emerytów i rencistów oraz co drugie 
utrzymujące się z niezarobkowych źródeł rezygnowało ze względów finansowych z zakupu tych produktów.

Wstęp
Wśród podstawowych potrzeb człowieka główne miejsce zajmuje żywność, warunkując jego 

biologiczną egzystencję. Żywienie ma wpływ nie tylko na rozwój biologiczny organizmu, ale 
także na rozwój intelektualny i aktywność fizyczną, a więc w konsekwencji jest podstawą do 
zaspokojenia pozostałych potrzeb człowieka [Janoś-Kresło 2012]. Rynek żywnościowy w Polsce 
pozwala gospodarstwom domowym na różnicowanie sposobu odżywiania się oraz pełne zaspoko-
jenie potrzeb w zakresie wyżywienia, a więc zapewnia dostępność fizyczną żywności [Gulbicka, 
Kwasek 2006]. Poziom i struktura spożycia żywności są jednak silnie powiązana z sytuacją eko-
nomiczno-społeczną gospodarstw domowych [Fabisiak, Kaźmierczak 2012, Gulbicka, Kwasek 
2007]. Niektóre gospodarstwa domowe są zmuszone ograniczać spożycie żywności z powodu 
małych możliwości nabywczych [Gulbicka, Kwasek 2006]. Niemożność zaspokojenia potrzeb 
członków gospodarstwa domowego, zarówno wspólnych, jak i indywidualnych, z powodów 
finansowych może obrazować zjawisko niedoborów konsumpcji. Niedobory te dotyczyć mogą 
nie tylko dóbr i usług zaspokajających potrzeby wyższego rzędu, lecz także tych podstawowych 
[Dąbrowska i in. 2013].

Rozpoznanie stopnia zaspokojenia potrzeb żywnościowych społeczeństwa w zmieniających 
się warunkach społeczno-ekonomicznych jest niezwykle ważne z punktu widzenia prowadzenia 
skutecznej polityki żywnościowej  [Gulbicka, Kwasek 2006, Kozera i in. 2014b]. 

Celem badań była ocena poziomu niedoborów konsumpcji w zakresie różnych rodzajów ar-
tykułów spożywczych w polskich gospodarstwach domowych w latach 2005-2013 w przekroju 
grup społeczno-ekonomicznych. Dokonano również analizy zmian rozpatrywanego zjawiska. 
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materiał i metody badań
Badania przeprowadzono na podstawie jednostkowych danych pochodzących z badań Rady 

Monitoringu Społecznego [Diagnoza Społeczna1 za lata 2005, 2007, 2009, 2011 i 2013].  Niedobory 
konsumpcji w gospodarstwach domowych zdefiniowano jako rezygnację z zakupów wybranych 
grup artykułów spożywczych spowodowaną czynnikami finansowymi. W każdym z badanych 
lat w poszczególnych grupach społeczno-ekonomicznych wyznaczono odsetek gospodarstw 
domowych, w których występowały niedobory konsumpcji. Dynamikę zjawiska niedoborów 
konsumpcji w latach w zakresie poszczególnych grup artykułów spożywczych badano na pod-
stawie przyrostów absolutnych, które wyznaczano jako różnicę odsetka gospodarstw domowych 
dotkniętych zjawiskiem niedoborów pomiędzy analizowanymi latami.

Wyniki badań
Gospodarstwa domowe w latach 2005-2013 najrzadziej rezygnowały ze względów finanso-

wych z zakupu mleka i cukru. W 2005 roku we wszystkich grupach społeczno-ekonomicznych 
gospodarstw domowych, z wyjątkiem utrzymujących się z niezarobkowych źródeł, niedobory 
te dotyczyły od 2 do 8% gospodarstw domowych, a w 2013 roku od 2 do 6%. Jedynie w grupie 
gospodarstw domowych, w których głównym źródłem dochodu były niezarobkowe źródła utrzy-
mania niedobory w zakresie zakupu tych produktów dotyczyły 21% gospodarstw domowych w 
2005 roku i 19% w 2013 roku.

Na relatywnie niskim poziomie odnotowano również niedobory konsumpcji w zakresie zakupu 
masła i innych tłuszczy (rys. 1). W 2005 roku problem ten dotyczył zaledwie 4% gospodarstw 
domowych pracujących na własny rachunek, 7% gospodarstw domowych pracowników i rol-
ników oraz 11% emerytów i rencistów. W grupie utrzymujących się z niezarobkowych źródeł 
niedobory te występowały w co czwartym gospodarstwie domowym. Pomiędzy latami 2005 a 
2013 zaobserwowano niewielki spadek poziomu niedoborów na ten rodzaj artykułów spożyw-
czych (tab. 1) – najmniejszy, o około 2 p.p. w gospodarstwach domowych pracujących na własny 
rachunek, o 3 p.p. w gospodarstwach domowych pracowników, rolników i utrzymujących się z 
niezarobkowych źródeł oraz o około 4 p.p. w gospodarstwach domowych emerytów i rencistów.

Wyższy i bardziej zróżnicowany na tle grup społeczno-ekonomicznych poziom niedoborów 
konsumpcyjnych odnotowano w 2005 roku w zakresie zakupu przetworów mlecznych (rys. 1). 
Niedobory w zakresie tych produktów dotyczyły 6% gospodarstw domowych pracujących na 
własny rachunek. Dwukrotnie częściej występowały w gospodarstwach domowych pracowników 
i rolników, trzykrotnie częściej wśród emerytów i rencistów i sześciokrotnie częściej w gospo-
darstwach domowych utrzymujących się z niezarobkowych źródeł. Pomiędzy latami 2005 a 2013 
zaobserwowano spadek poziomu rezygnacji ze względów finansowych z zakupu przetworów 
mlecznych we wszystkich analizowanych grupach gospodarstw domowych (tab. 1) – najmniejszy 
w gospodarstwach pracujących na własny rachunek o 4 p.p, pracowników – o 8 p.p., rolników, 
emerytów i rencistów – o 9 p.p. i największy w gospodarstwach domowych utrzymujących się z 
niezarobkowych źródeł – o 10 p.p. 

Analizując poziom niedoborów w zakresie zakupów owoców, warzyw i ich przetworów 
zaobserwowano, że w badanych latach we wszystkich grupach społeczno-ekonomicznych gospo-
darstw domowych niedobory konsumpcji owoców i ich przetworów były na wyższym poziomie 
niż niedobory warzyw i ich przetworów (rys. 2). Poziom rezygnacji ze względów finansowych z 
zakupu owoców i ich przetworów w gospodarstwach domowych pracowników oraz emerytów i 
rencistów obniżył się dwukrotnie pomiędzy latami 2005 i 2013 odpowiednio z poziomu 15 i 24%. 
Również dwukrotnie obniżył się poziom niedoborów konsumpcji warzyw i ich przetworów w 
tych grupach społeczno-ekonomicznych gospodarstw domowych – z poziomu 9% w 2005 roku 
w gospodarstwach domowych pracowników i 16% w gospodarstwach domowych emerytów i 
1 Diagnoza Społeczna jest kompleksowym badaniem warunków i jakości życia Polaków w ich własnej ocenie, przeprowadzanym 

cyklicznie (co dwa lata) od 2000 roku przez Radę Monitoringu Społecznego [Diagnoza Społeczna 2013].
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rencistów. Na najniższym poziomie niedobory konsumpcji warzyw i ich przetworów oraz owo-
ców i ich przetworów wystąpiły w gospodarstwach domowych pracujących na własny rachunek 
i wynosiły one w 2005 roku odpowiednio 3 i 4%. W 2013 roku były one na niższym poziomie 
i wynosiły odpowiednio 2 i 3%. W latach 2005 i 2010 w gospodarstwach domowych rolników 
trudności finansowe w podobnym stopniu wpływały na ograniczenie wydatków na zakup oma-
wianej grupy artykułów spożywczych (5% w przypadku warzyw i ich przetworów oraz 10% 
w przypadku owoców i ich przetworów). Jednakże pomiędzy latami 2005 a 2013 w tej grupie 
gospodarstw domowych obserwowano zarówno wzrost jak i spadek poziomu niedoborów w 
zakresie warzyw, owoców i ich przetworów.

Na relatywnie wyższym poziomie występowały w 2005 roku niedobory w zakresie zakupów 
w gospodarstwach domowych mięsa i drobiu (rys. 2) oraz ich przetworów. Problem ten wystę-
pował w około 8% gospodarstw domowych pracujących na własny rachunek, 17% gospodarstw 
domowych pracowników i 19% rolników. Ponadto dotyczył co czwartego gospodarstwa do-
mowego emerytów i rencistów oraz 46% utrzymujących się z niezarobkowych źródeł. W 2013 
roku w porównaniu do 2015 roku, największą poprawę sytuacji odnotowano w gospodarstwach 
domowych emerytów i rencistów, gdzie wystąpił spadek skali tych niedoborów o około 11 p.p. 
Relatywnie znaczna poprawa wystąpiła też w gospodarstwach domowych pracowników oraz rol-
ników – spadek niedoborów o 9 p.p. Najmniej korzystną sytuację odnotowano w gospodarstwach 
domowych utrzymujących się z niezarobkowych źródeł, ponieważ pomimo spadku poziomu 
rezygnacji ze względów finansowych z zakupu mięsa i drobiu o 6 p.p., niedobory te w 2013 roku 
był na wysokim 40-procentowym poziomie.

Spośród rozpatrywanych rodzajów artykułów spożywczych najwyższy poziom niedoborów 
we wszystkich grupach społeczno-ekonomicznych gospodarstw domowych dotyczył zakupu wy-
robów cukierniczych, ryb i ich przetworów oraz używek (rys. 2). Jednocześnie należy zauważyć, 
że w przypadku niedoborów konsumpcji w zakresie tych produktów odnotowano we wszystkich 
grupach społeczno-ekonomicznych gospodarstw domowych w 2013 roku najwyższy ich spadek 
w porównaniu do 2005 roku (tab. 1).

Poziom rezygnacji z zakupu przez gospodarstwa domowe ryb i ich przetworów dotyczył w 
2005 roku 15% gospodarstw domowych pracujących na własny rachunek, 28% gospodarstw do-
mowych pracowników. W znacznie wyższym stopniu problem ten dotykał emerytów i rencistów 
(41%), rolników (43%) oraz gospodarstwa domowe utrzymujące się z niezarobkowych źródeł 
(58%). Pomimo znacznego obniżenia się poziomu tego typu niedoborów konsumpcji, w 2013 roku 
z zakupu ryb i ich przetworów rezygnowało 6% gospodarstw domowych pracujących na własny 
rachunek, 14% gospodarstw domowych pracowników oraz prawie co czwarte gospodarstwo 
domowe rolników, emerytów i rencistów i co drugie utrzymujące się z niezarobkowych źródeł.

W hierarchii potrzeb Maslowa potrzeby żywnościowe zaliczane są do podstawowych dla 
każdej jednostki i spełnienie ich warunkuje stopień zaspokojenia pozostałych potrzeb [Kozera 
2014b]. Ze względu na to, że żywność warunkuje biologiczną egzystencję człowieka i zajmuje 
główne miejsce wśród ogółu jego potrzeb [Janoś-Kresło 2012], zaobserwowane w okresie 2005-
2013 spadki niedoborów konsumpcji w zakresie wszystkich rozpatrywanych artykułów spożyw-
czych świadczą o poprawie sytuacji ekonomicznej gospodarstw domowych, które w 2013 roku 
w większym stopniu pozwalają zapewnić podstawowe warunki dla funkcjonowania członków 
tych gospodarstw domowych. 

Korzystne zmiany w zaspokojeniu potrzeb żywnościowych polskich gospodarstw domowych 
w latach 2005-2013, które przejawiały się w spadku niedoborów w przypadku każdego rozpatry-
wanego rodzaju artykułów spożywczych, wynikały w dużej mierze z poprawy ich sytuacji finan-
sowej. Według Gulbickiej i Kwasek [2007], dochody gospodarstw domowych są podstawowym 
czynnikiem kształtującym spożycie żywności i decydującym o jej ekonomicznej dostępności. Z 
badań własnych2 wynika, że w latach 2005-2013 wzrosły realne przeciętne miesięczne dochody 
2 Obliczenia przeprowadzono na podstawie danych GUS [Sytuacja gospodarstw… 2014, Roczne wskaźniki… 2014, 

Budżety gospodarstw…  2006- 2014].
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rozporządzalne na jedną osobę w gospodarstwie domowym oraz odnotowano spadek udziału 
wydatków ogółem w dochodach i spadek udziału wydatków na żywność w wydatkach ogółem 
gospodarstw domowych w Polsce. 

W całym analizowanym okresie obserwowano różnice w poziomie niedoborów konsump-
cyjnych pomiędzy wyróżnionymi grupami gospodarstw domowych. Wynikały one bezpośrednio 
z ekonomicznej dostępności artykułów spożywczych związanej z dochodami gospodarstw do-
mowych. Jednym z czynników najbardziej różnicujących dochody gospodarstw domowych jest 
przynależność do grupy społeczno-ekonomicznej, która jest określana na podstawie głównego 
źródła dochodów gospodarstwa domowego [Wołoszyn 2013].

Na kształtowanie się poziomu niedoborów konsumpcyjnych w zakresie żywności w gospodar-
stwach domowych rolników, które były dużo niższe niż w gospodarstwach domowych emerytów, 
rencistów i utrzymujących się z niezarobkowych źródeł może mieć wpływ korzystanie przez te 
gospodarstwa z samozaopatrzenia w żywność [Gulbicka, Kwasek 2007]. Ze spożycia naturalnego 
tej grupie społeczno-ekonomicznej, pomimo malejącej roli tego zjawiska nadal korzystało ponad 
90% gospodarstw domowych [Kozera i in. 2014a]. 

Wnioski
1. Ze względów finansowych relatywnie najrzadziej niedobory konsumpcji produktów żyw-

nościowych wystąpiły w gospodarstwach domowych pracujących na własny rachunek, a 
najczęściej w grupie gospodarstw domowych utrzymujących się z niezarobkowych źródeł, co 
związane było bezpośrednio z dostępnością ekonomiczną żywności uwarunkowaną sytuacją 
dochodową gospodarstw domowych. 

2. Z powodów finansowych w grupie produktów żywnościowych gospodarstwa domowe najczę-
ściej rezygnowały z zakupu ryb i przetworów rybnych, wyrobów cukierniczych, używek (kawa, 
herbata, alkohol, papierosy), mięsa oraz jego przetworów, a najrzadziej z zakupu warzyw i 
przetworów warzywnych oraz cukru, mleka, masła i innych tłuszczy, co również powiązane 
jest z dostępnością ekonomiczną i cenami tych artykułów spożywczych. 

3. W latach 2005-2013 nastąpiły korzystne zmiany w zaspokojeniu potrzeb żywnościowych 
polskich gospodarstw domowych, przejawiające się w spadku niedoborów konsumpcyjnych w 
zakresie wszystkich rodzajów artykułów spożywczych, wynikające w dużej mierze z poprawy 
sytuacji finansowej gospodarstw domowych. 
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Summary
The aim of the article was to assess the level and dynamics of consumption deficiency of various classes 

of food products across socio-economic groups of Polish households in 2005-13. The research drew on 
the microdata from the Social Diagnosis studies of 2005, 2007, 2009, 2011, and 2013. All considered food 
classes showed the lowest level of deficiency among self-employed, followed by employees and farmers, a 
relatively high one among retirees and pensioners, and the highest among the living on unearned sources. 
The most acute deficiencies involved fresh and processed fish, and despite notable improvement over the 
analyzed period, still in 2013 almost one in four farmer, retiree, or pensioner households, and one in two 
living on unearned sources, had to forgo the expense due to financial constraints.
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